
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2020 г. № 

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы 
МП «Водоканал города Рязани» на период с 01.01.2021 по 31.12.2023 

В соответствии с требованиями Правил разработки, согласования, утверждения 

и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ 

г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить техническое задание на разработку инвестиционной программы 

МП «Водоканал города Рязани» на период с 01.01.2021 по 31.12.2023 согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления 

общественных отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) 

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации B.C. Бурмистрова. 

Г лава админи Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


Приложение 

к постановлению администрации города Рязани 
/ /  / ' 7  

отм г. № 

Техническое задание на разработку инвестиционной программы МП «Водоканал города Рязани» на период с 01.01.2021 по 31.12.2023 

1. Перечень объектов капитального строительства абонентов, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения и 
водоотведения или перечень территорий, на которых расположены такие объекты, с указанием мест расположения подключаемых объектов, нагрузок и 
сроков подключения. 

1.1 Перечень многоквартирных жилых домов 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Нагрузка, м3/сут Срок 
подключения 

объекта 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Водоснабжение Водоотведение 

Срок 
подключения 

объекта 

1 Многоэтажный жилой дом ООО «Трубеж» Московское шоссе, 
в районе т.д. Барс 200,550 200,550 2022 

г 
Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и подземной 
автостоянкой 

ООО «Развитие-строй» 
Пересечение 
ул. Горького -

ул. Свободы 
12,890 12,890 2021 

3 Многоквартирный жилой 
дом № 5 ООО «РИМ» Рязанский район, 

с. Дядьково 48,090 48,090 2022 

4 Многоквартирный жилой 
дом № 2 ООО «РИМ» Рязанский район, 

с. Дядьково 64,050 64,050 2022 

5 Многоквартирный жилой 
дом Козловский А.В. ул. Затинная, 

д. 60-62 11,000 10,000 2021 

6 

Многоэтажный жилой дом 
с объектами делового, 
культурного и 
обслуживающего 
назначения 

ООО «Зеленый сад -
Перспектива» 

г. Рязань, 
Касимовское шоссе 236,820 236,820 2023 



7 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и подземной 
автопарковкой. 

ООО «СК «Мервинский» г. Рязань, 
ул. Фирсова 100,490 98,940 2021 

8 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями (поз. 9,10 по 
ППТ) 

ООО «Ярус» г. Рязань, 
Московское шоссе 193,710 193,710 2021 

9 

Многоквартирные жилые 
дома с нежилыми 
помещениями, (2-я и 3-я 
очереди строительства) 

Хватова A.M. г. Рязань, 
ул.Зубковой 222,600 222,600 2021 

10 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и 
автопарковкой 

ООО 
«СтройНедвижимость » ул. Коняева, д. 4 169,260 169,260 2022 

11 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и подземной 
автостоянкой 

ООО «Адамант» г. Рязань, 
ул. Горького, д. 62 21,260 21,260 2021-2022 

12 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и 
подземным паркингом 

ООО «Северная компания» г. Рязань, ул. 
Чернышевского, д. 3 145,800 145,800 2021 

13 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 
(п. 19 по ППТ ДПР 7,7а) 

ООО «Байкал» г. Рязань, 
Песочня район 201,215 201,215 2021 

14 Многоэтажный жилой дом ООО «Кристал» г. Рязань, 
ул. Бугровка 206,220 206,220 2021 

15 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями ( п. 39 
по ППТ Семчино 9,10 
мкр. Канищево) 

ООО «Сириус» г. Рязань, 
п. Семчино. 121,800 121,800 2021 



16 Многоквартирный жилой 
дом Ромашкин С.Ю. ул. Радищева 

(в районе д. 32, 34, 36); 38,380 35,420 2021 

17 

Многоквартирный жилой 
дом (выше 12 этажей) 
с объектами делового, 
культурного и 
обслуживающего 
назначения и машино-
местами 

ООО 
«Специализированнный 
застройщик «Зеленый сад -
Экономный» 

г. Рязань, 
Московское шоссе 89,070 89,070 2023 

18 

Комплекс жилых домов 
по ул. Касимовское шоссе, 
включающегося в себя: 
ж.д.№ 77-80 по ППТ 
(2-я оч.) 

ООО «Традиция» 

Касимовское шоссе 
д. 22/2, 

ул. Гражданская, 
д. 21, д. 23; 

78,270 78,270 2-я оч.-2022 

19 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и подземной 
парковкой 

ООО «Вега» ул. Дзержинского, 19; 
62:29:0070048:63 53,520 53,520 2022 

20 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями (поз. 22 
по ППТ), 2-я оч. строит. 

ООО «КАРАТ» 

Дядьковское сельское 
поселение, Рязанский 
район, Рязанская 
область 

153,720 153,720 2023 

21 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и подземной 
автостоянкой 

Харькин А.В. 

г. Рязань, 
ул. Лермонтова, 
Д. 13; 
62:29:0080083:77 

32,250 32,250 2022 

22 
Жилой дом служебного 
жилищного фонда для 
персонала 

ООО «Церера» г. Рязань, 
ул. Шевченко 39,610 38,850 2021 

23 

Жилой комплекс с 
нежилыми помещениями: 
1-я очередь-жилой дом 
п. 17 (по ППТ ДПР 1,1 а) 
2-я очередь-жилой дом 
п. 17а (по ППТ ДПР 1,1 а) 

ООО «Стройград» г. Рязань, 
р-н Песочня 128,520 128,520 2022 



24 Жилой дом № 26 по ППТ ООО «Авангард» г, Рязань, 
р-н Мервино 112,250 112,500 2021 

25 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 
(1 оч. строит.) 

ООО «Северная компания» г. Рязань, 
ул.Зубковой 105,000 105,000 2022 

26 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями (дом № 5 
по ППТ) 

ООО «Сапфир» р-он Семчино, 9, 10, 
мкр. Канищево 68,970 68,970 2021 

27 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и подземной 
автопарковкой 

ООО «Октябрьский» г. Рязань, 
Октябрьский городок 162,960 162,960 2023 

28 

Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 
(дом № 6 по ППТ) 

ООО «Изумрудный город» р-он Семчино, 9, 10, 
мкр. Канищево 197,200 197,200 2021 

29 
Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями и паркингом 

ООО «Геоком» г. Рязань, 
ул. Зубковой. 269,610 269,610 2022 

30 
Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 

ООО «Шанс» ул. Михайловка-Ямки 
(ул. Московская); 46,800 46,800 2023 

31 
Многоквартирный жилой 
комплекс с нежилыми 
помещениями (3 очередь) 

ООО «Деловой союз» г. Рязань, 
ул. Кальная, 79 239,340 239,340 2021 

32 

Жилой комплекс 
многоквартирных 
многоэтажных жилых 
домов со встроено-
пристроенными 
помещениями 

ООО «Виктори-Инвест» 
ООО «Преображение» 

г. Рязань, 
ул. Есенина, 
Грибоедова, Фирсова 

200,000 200,000 1 оч.2022 



общественного назначения 
и автостоянкой в квартале, 
ограниченном ул. Есенина, 
Грибоедова, Фирсова в 
Советском районе города 
Рязани 1-я, 2-я, 3-я очереди 

200,000 200,000 2 оч. 2023 

33 
Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 

ООО «Шереметьевский 
проспект» 

с. Дядьково, Рязанского 
района, 2-й Бульварный 
проезд (дом 3) 

150,000 150,000 2021 

34 
Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 

ООО «Шереметьевский 
проспект» 

с. Дядьково, Рязанского 
района, 2-й Бульварный 
проезд (дом 4) 

150,000 150,000 2021 

35 
Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 

ООО «Шереметьевский 
проспект» 

с. Дядьково, Рязанского 
района, 2-й Бульварный 
проезд (дом 5) 

150,000 150,000 2023 

36 

Жилой комплекс «Есенин» 
мн.ж.д. № 2 со встроенно-
пристроенными неж. 
помещ. (этап 2) 

ООО «Центрстрой 
(ранее заказчик ООО «СК 
«Фаворит») 

г. Рязань, 
ул. Есенина 
- Окский проезд 

126,000 126,000 2021 

37 
Многоквартирный жилой 
дом с нежилыми 
помещениями 

ООО «Северная компания» 
Солотчинское шоссе 
(3-я очередь 
строительства) 

276,500 276,500 2023 

ИТОГО 5 023,725 5 017,705 

1.2. Перечень прочих объектов капитального строительства 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Нагрузка, м3/сут Срок 
подключения 

объекта 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Водоснабжение Водоотведение 

Срок 
подключения 

объекта 

1 Реконструируемое здание 
торгового центра ООО «Земля» 

г. Рязань, 
ул. Гагарина, 
д. 166 

15,290 15,290 2021 



2 

Техническое 
перевооружение и 
расширение 
механообрабатывающего 
производства и складского 
хозяйства 

АО РКБ «Глобус» г. Рязань, 
ул. Высоковольтная, д. 6 9,710 9,710 2021 

j Магазин Уланов Д.Э. 
Рязанский р-н, 
с. Дядьково, 
ул. Грачи, д. 62 

3,350 3,350 2021 

4 Станция технического 
обслуживания ООО «Автотех» г. Рязань, 

8-й район, 189 1,246 1,246 2022 

5 
Административное здание 
и гаражи для прокуратуры 
области 

Прокуратура Рязанской 
области 

г. Рязань, 
ул. Горького 2,510 2,070 2022 

6 Автосервис Алексаньянц А.В. 
г. Рязань, 
ул. Чкалова, 
д. 60, стр. 1 

8,600 8,600 2021 

7 
Многофункциональные 
деловые обслуживающие 
здания 

ООО «Лес - сервис» 
ул. Песочня, 
в районе 
д. 6 стр.4 

0,200 2021 

8 ООО «Технический центр 
«Форум» 

Технический центр 
«Форум» 

Куйбышевское шоссе, 
д. 35 а 1,000 1,000 2021 

9 Торговый центр 

Мархель Ю.А., 
Кирсанов Н.В., 
Хватов В.В., 
Канке А.А., 
Куприенко В.Н. 

г. Рязань, 
п. Семчино, 
62:29:0080009:123 

22,300 22,300 2021 

10 Административно -
хозяйственное здание ООО «Терра Белла» Московское шоссе, 147, 

стр. 6; 62:29:0050003:28 0,150 0,150 2021 

И Строительство 
лыжероллерной трассы 

Министерство 
строительного комплекса 
Рязанской области 

д. Семено-Оленинское 
Рязанского района 3,000 2021 



12 Строящееся офисное 
здание Доков Д.С. 

ул. 2-я 
Железнодорожная, 
Д. 39; 
62:29:0070029:211 

1,025 1,025 2022 

13 Детский сад на 224 места 

Администрация 
Муниципального 
образования-Рязанский 
муниципальный район 
Рязанской области 

2-й Бульварный проезд, 
с. Дядьково Рязанского 
района, Рязанской 
области 
62:15:0050113:1795 

12,710 12,710 2022 

14 Торговый центр 
И.А. Баталова, 
Р.В. Забродский, 
П.А. Копнов 

г. Рязань, проезд 
Сиреневый 2-й, 
ул. Сиреневая; 
62:29:0050003:335 

1,000 1,000 2021 

15 Административно-
хозяйственное здание 

Подковыров А.И., 
Воробьев Р.В. 

г. Рязань, 
ул. Ситниковская, 126, 
с/т «Дружба» 

4,000 2021 

16 

Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 
в микрорайоне К&нищево, 
Семчино 9,10 

Управление капитального 
строительства 

9,10 кварталы 
в районе Канищево; 
62:29:0020005:1646 

25,480 25,480 2023 

17 Многоуровневый паркинг Захаров А.И. г. Рязань, 
район Кальное 4,000 4,000 2022 

18 
Паркинг с нежилыми 
помещениями и 
автосервисом 

ООО «Центрстрой» Окский проезд; 
62:29:00800743:1475 6,170 6,170 2021 

19 Административное здание ТопехаП.И. г. Рязань, ул. Рязанская; 
62:29:0090006:225 1,250 1,250 2021 

20 

«Техническое 
перевооружение и 
расширение производства 
АО «Рязанское 
конструкторское бюро 
«Глобус» 

АО РКБ «Глобус» 
г. Рязань, 
ул. Высоковольтная, 
д. 6; 62:29:0070047:1076 

76,890 76,890 2022 



21 Г остиница Глебов Ю.П. 
ул. Школьная, 2 д 
(Семчино); 
62:15:0020014:98 

89,070 2021 

22 Объект ИП Исрафилова К.М. кызы 

г. Рязань, 
ул. Интернациональная 
д. 16 а, стр. 1; 
62:29:0020036:44 

1,000 1,000 2021 

23 Детский сад Управление капитального 
строительства 

г.Рязань, 
район Семчино; 
62:29:0020005:2796 

12,710 12,710 2021 

24 Реконструируемое кафе-
магазин Нартов С.Н. г. Рязань, 

пл. Димитрова, 2 1,000 1,000 2021 

25 
Здание отделения почтовой 
связи с нотариальной 
конторой 

Подколзина Ю.С. ул. 1-я Прудная; 
62:29:0100015:134 17,400 17,400 2021 

26 Центр детского творчества 
«IT Cube» 

Министерство 
имущественных и 
земельных отношений 
Рязанской области 

г. Рязань, 
ул. Дзержинского, 80; 
62:29:007:0025:8 

2,560 2,560 2021 

27 

Промышленное 
предприятие, объект 
технического и 
инженерного обеспечения 
предприятия; 
административно-
хозяйственные учреждения 
и организации 

ООО «Желдорсервис» 
г. Рязань, 
Ряжское шоссе, д. 14 а; 
62:29:0130002:4 

72,000 72,000 2022 

28 

Административно-
хозяйственные, деловые и 
общественные учреждения 
и организации локального, 
городского и 
внегородского значения 

ООО «ТрансКонтСервис» 
г. Рязань, 
Ряжское шоссе, д. 14 а; 
62:29:0130002:1464 

8,000 8,000 2022 



29 Административно -
хозяйственное здание Зироян Р.А. 

ул. Ситниковская, 67 а, 
с/т «Дашки», уч. 299; 
62:29:0060037:47 

0,380 0,230 2021 

30 Нежилое здание ИП Силкина О.А. 
Рязанский район, 
с. Дядьково; 
62:15:0050112:170 

23,000 23,000 2021 

31 Нежилое помещение Бурцева А.В. 
Первомайский 
проспект, д. 40, Н9; 
62:29:0080002:19 

1,000 2021 

32 Нежилое строение РОВТОО «Союз 
художников России» 

г. Рязань, ул. Петрова, 
д. Ю 0,160 0,160 2021 

33 Гараж Столяров А.А. 
ул. Кудрявцева, 46, 
стр.1; 
62:29:0080007:0033 

0,200 0,200 2021 

34 Нежилое здание ИП Толстой А.А. 
пл. Монастырская, д. 14 
(п. Солотча); 
62:29:0150001:1 

3,000 3,000 2021 

35 Административно -
хозяйственное здание 

ООО «Печатные 
технологии» 

г. Рязань, Восточная 
Окружная дорога, 10 
62:15:010011:1012 

0,090 0,090 2021 

36 Производственное 
помещение ООО «Эксперт 62» г. Рязань, станция 

Лесок, 25 0,260 2021 

37 Подземная автостоянка 
ООО «Инвестиционно-
строительная группа 
«Мармакс» 

ул. Кудрявцева, д. 37 а, 
ул. Маяковского, д. 95; 
62:29:0080045:583 

33,700 33,700 2022 

38 
Физкультурно-
оздоровительный комплекс 
с плавательным бассейном 

Рязанский 
государственный 
агротехнологический 
университет им. П.А. 
Костычева 

г. Рязань, 
ул. Костычева, 1; 
62:29:0060011:33 

48,660 48,660 2021 

39 Доп. офис ПАО «Сбербанк» Куйбышевское шоссе 
д. 14 а; 62:29:0090032:92 0,230 0,390 2021 



10 

40 Нежилое здание Балабаев К.А. г. Рязань, ул. Связи, 14 а 
(Соколовка) 0,500 0,500 2021 

41 Баня Шахбазов A.M. 
ул. Дорожная 
(п. Канищево), 
62:29:0020023:507 

0,540 2021 

42 Нежилое здание Кочетов А.В. 
проезд Яблочкова, 
5, к. 32; 
62:29:0080081:92 

0,750 0,600 2021 

43 Нежилое здание (магазин) Почтарь А.В. 
пл. Монастырская, 2, 
стр. 1; 
62:29:0150001:377 

0,020 2021 

44 Нежилое помещение HI Степанов А.С. ул. Мира, д. 36 а; 
62:29:0100007:20 0,500 2021 

45 Учреждение торговли Нериков A.M. Касимовское шоссе; 
62:29:0080097:0076 0,560 0,560 2021 

46 Нежилое здание (склад) Постников В.О. ул. Загородная, д. 24; 
62:29:0100011:78 5,000 4,000 2021 

47 Реконструкция зданий 
казарм 

АО «Корпорация развития 
Рязанской области» 

г. Рязань, 
ул. Каширина, д. 1; 
62:29:0080001:91 

9,980 9,980 2021 

48 Нежилое здание 
(больница № 6) 

ФКУ ЖКУ УФСИН России 
по Рязанской области 

ул. Братиславская, д. 3; 
62:29:0070001:1007 1,700 1,700 2022 

49 Детский сад на 224 места 
Управление 
капитального 
строительства 

г. Рязань, р-н Кальное; 
62:29:0080098:6288 8,960 8,960 2021 

50 Офисное здание Алехова Е.Н., 
Сикорская Д.М. 

ул. Право -Лыбедская, 
д. 41/90; 
62:29:0080041:13 

0,830 0,830 2021 

51 Гараж с мойкой Чернышов А.Ю. ул. Островского, 124, 
стр. 1 0,500 0,500 2021 



11 

52 Терапевтическое отделение 
№2 ГБУ РО РОКГВВ 

ул. Первомайская, 
д. 105 (п. Солотча), 
62:29:0151001:9 

9,000 2021 

53 Гостиница с подземной 
автопарковкой Гудзь А.О. ул. Маяковского, д. 74, 

к. 2; 62:29:0080008:430 11,960 11,960 2021 

54 
Административно-
хозяйственный торговый 
центр 

ООО «Авторай 198» 

198 км (Окружная 
дорога), 
62:29:0130002:1327; 
62:29:0130002:1053. 

0,450 0,450 2022 

55 Ясли на 60 мест Управление капитального 
строительства 

ул. Бирюзова, в районе 
дома 31, к.1; 
62:29:0020001:3838 

7,200 7,200 2022 

56 Санитарно-гигиенический 
комплекс 

Управление 
благоустройства города 

г. Рязань, 
ул. Новослободская, 26; 
62:29:0080021:282 

1,000 1,000 2022 

57 Завод производства 
металлоконструкций АО «Точинвест» 

район Северо -
Западный промузел; 
62:29:0010005:27 

15,060 15,060 2022 

58 Крытый футбольный 
манеж 

ГКУ УКС Рязанской 
области 

район Мервино; 
62:29:0061004:100; 
62:29:0061004:102 

23,400 23,400 2022 

59 Гараж Гостев А.В. 

г. Рязань, 
Коммунистический 
переулок, 
9;62:29'.0070043 

1,000 1,000 2022 

60 Магазин ООО «Арахис» 
г. Рязань, ул. Новоселов, 
Д. 18 а; 

62:29:0110012:053 
1,680 1,680 2022 

61 Административное здание ООО «Омега» 
г. Рязань, 
ул. Кудрявцева, д. 43; 
62:29:0080045:21 

2,400 2,400 2022 

62 Офисное здание Чикобаве А.Г. проезд Яблочкова, д. 8 
б; 62:29:0100008:219 0,220 0,220 2022 



12 

63 Реконструируемая часть 
здания ООО «Рельеф - Центр» 

Московское шоссе, 
д. 147, стр. 1; 
62:29:0050003:253 

35,000 35,000 2022 

64 Склад Плахотный В.П. 
г. Рязань, ул. Связи, 29, 
coop. 11; 
62:29:0100003:0009 

10,000 10,000 2022 

65 Блочно-модульная 
котельная 

ГБУК РО «Библиотека им. 
Горького» 

г. Рязань, 
ул. Николодворянская, 
д. 22; 62:29:0080036:409 

0,100 2022 

66 
Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад 
№ 10» 

МБДОУ «Детский сад 
№ 10» 

г. Рязань, ул. МОГЭС, 
д. 11; 
62:29:0070047:15 

6,400 6,400 2022 

67 
Пристройка яслей к зданию 
МАДОУ «Детский сад 
№ 149» 

МАДОУ «Детский сад 
№ 149» 

г. Рязань, ул. Зубковой, 
д. 23 а; 
62:29:0110002:5 

6,400 6,400 2022 

68 
Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад 
№ 110» 

МБДОУ «Детский сад 
№ 110» 

г. Рязань, 
ул. Великанова, д. 6, к.1; 
62:29:0060002:5 

6,400 6,400 2022 

69 
Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад 
№ 76» 

МБДОУ «Детский сад 
№ 76» 

г. Рязань, ул. Бронная, 
д. 20 а; 
62:29:0030025:17 

6,400 6,400 2022 

70 Автомагазин и автосервис Попов И.Н. 
Куйбышевское шоссе, 
д. 29 а; 
62:29:0100004:645 

0,240 0,240 2022 

71 Гостиный двор XVHI-XIX 
в.в. ИП Новикова И.Ю. 

г. Рязань, ул. Ленина, 
Д. 31; 
62:29:0080060:6 

6,000 6,000 2023 

72 
Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад 
№ 99» 

МБДОУ «Детский сад 
№ 99» 

г. Рязань, 
ул. Гоголя, д.36, к.1; 
62:29:0070016:5 

6,400 6,400 2021 

73 
Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад 
№ 121» 

МБДОУ «Детский сад 
№ 121» 

г. Рязань, 
ул. Зубковой, д. 2 а; 
62:29:0110013:6 

6,400 6,400 2021 

74 Общеобразовательная 
школа на 1100 мест 

Управление капитального 
строительства 

р-н Лесопарк 
(за ТЦ «Круиз»); 
62:29:0081004:45 

25,480 25,480 2021 



13 

75 
Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад 
№ 7 »  

МБДОУ «Детский сад 
№ 7 »  

г. Рязань, 
ул. Зубковой, д. 26 В; 
62:29:0110003:0021 

6,400 6,400 2021 

76 
Пристройка яслей к зданию 
МАДОУ «Детский сад 
№ 147» 

МАДОУ «Детский сад 
№ 147» 

Касимовское шоссе, 
д. 50 а; 62:29:0110001:8 4,800 4,800 2021 

77 

Офисный центр с жилыми 
квартирами для 
сотрудников и подземной 
парковкой (1-я очередь) 

ООО «Строитель» 
г. Рязань, 
ул. Право-Лыбедская, 
д. 23; 62:29:00080040:24 

6,300 6,300 2021 

78 
Пристройка яслей к зданию 
МАДОУ «Детский сад 
№ 131» 

МАДОУ «Детский сад 
№ 131» 

г. Рязань, 
ул. Новоселов, д. 17 а; 
62:29:0110015:9 

4,800 4,800 2021 

79 
Пристройка яслей к зданию 
МБДОУ «Детский сад 
№ 136» 

МБДОУ 
«Детский сад № 136» 

г. Рязань, ул. Гоголя, 
Д. 37 а; 

62:29:0090002:16 
6,400 6,400 2021 

ИТОГО 751,171 662,421 

1.3. Перечень индивидуальных жилых домов 

№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Нагрузка, мЗ/сут 
Срок подключения 

объекта 
№ 
п/п Наименование объекта Заказчик Адрес 

Водоснабжение Водоотведение 
Срок подключения 

объекта 

1 21 индивидуальный жилой 
дом 

администрация города 
Рязани 

ул. Мушковатовская 
(п. Дягилево) 31,500 31,500 2021-2023 

2 Строящийся жилой дом Синицина Л.Н. ул. Призаводская, д. 51 1,500 2021 

3 Строящийся жилой дом Егоров О.В. г. Рязань, 
4-ый район, д. 2 0,250 2021 

4 Строящийся жилой дом Горбатова Л.С. ул. Весенняя 
(п. Канищево) 0,250 2021 



14 

5 Строящийся жилой дом Симаков К.С. п. Недостоево, 
ул. Садовая, д. 20 0,500 2021 

6 Строящийся жилой дом Кузнецова М.А. ул. Полевая 
(п. Канищево) 0,750 2021 

7 Строящийся жилой дом Гасанов А.Р. г. Рязань, ул. Речная, 
20 а 1,000 2021 

8 Строящийся жилой дом Клюквина Н.Т. г. Рязань, микрорайон 6, 
ДПР 1,000 1,000 2021 

9 Строящийся жилой дом Кулюхина А,М. Сенной пер. 
(пос. Канищево) 1,000 2021 

10 Строящийся жилой дом Порядин Д.С. г. Рязань, микрорайон 6, 
ДПР 1,000 1,000 2021 

11 Строящийся жилой дом Мазутина Н.И. ул. Семчин Лоск, д. 7 0,500 2021 

12 Строящийся жилой дом Колпачев СЛ., Колпачева 
О.И, 

Проезд 
Старообрядческий, 6, 
с/т "Сад-4", уч. 
16,128,149 

0,500 0,500 2021 

13 Строящийся жилой дом Андрианов В.Н. ул. Почтовая (Солотча) 0,500 2021 

14 Строящийся жилой дом Шейхов В.М. п. Дягилево, 
ул. Хиринская 0,500 0,500 2021 

15 Строящийся жилой дом Салаева Ю.С. г. Рязань, 
ул. Советская 0,750 0,750 2021 

16 Индивидуальные жилые 
дома Е.В. Захарова п. Солотча 25,500 2021-2023 

17 28 индивидуальных жилых 
дома 

Администрация города 
Рязани 

п. Дягилево, 
в районе ул. 

Мушковатовская 
29,400 29,400 2021-2023 

18 Жилой дом Савин А.И. г. Рязань, ул. Роща; 
62:29:0060038:557 1,000 1,000 2021 

19 Жилой дом Ребриев Р.Ю. 
г. Рязань, проезд 
Светлый; 
62:29:0090004:16 

1,000 1,000 2021-2022 

ИТОГО 72,900 92,150 



15 

2. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения 

Плановое значение показателя надежности систем водоснабжения 0,61 ед./км сети (2021) 
0,61 ед./км сети (2022) 
0,61 едУкм сети (2023) 

Плановое значение показателя надежности систем водоотведения 14,7 ед,/км сети (2021) 
14,7 ед./км сети (2022) 
14 ед./км сети (2023) 

Плановое значение показателя качества системы водоснабжения: 
- доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций в распределительную сеть, 
не соответствующих требованиям, в общем объеме проб, 

- доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в 
общем объеме проб 

1% (2021) 
1 % (2022) 
1% (2023) 

2% (2021) 
2% (2022) 

1,5% (2023) 

Плановое значение показателя энергетической эффективности систем водоснабжения: 

- доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в 
водопроводную сеть, 

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на 
единицу объема воды, отпускаемой в сеть, 

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на 
единицу объема транспортируемой воды, 

28,07% (2021) 
28,07% (2022) 
25,3% (2023) 

0,298 кВт*ч/мЗ (2021) 
0,298 кВт*ч/мЗ (2022) 
0,292 кВт*ч/мЗ (2023) 

0,39 кВт*ч/мЗ (2021) 
0,39 кВт*ч/мЗ (2022) 
0,35 кВт*ч/мЗ (2023) 

Плановое значение показателя энергетической эффективности систем водоотведения: 



16 

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на 
единицу объема транспортируемых сточных вод 0,504 кВт*ч/мЗ (2021) 

0,504 кВт*ч/мЗ (2022) 
0,48 кВт*ч/мЗ (2023) 

3. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения с указанием 
плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации 
таких мероприятий 

3.1. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения с указанием плановых 
значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких 
мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий 

Проектирование и строительство 
водовода Ду 300мм 
по Окскому шоссе 

Проектирование и строительство 
водовода Ду 300мм 
от ул. Циолковского, 2 
до ул. Радищева 

Плановое 
значение 

показателя 
надежности 
ед./км сети 

0,61 

Плановое значение показателя качества 

доля проб питьевой 
воды, подаваемой с 

источников 
водоснабжения, 
водопроводных 

станций в 
распределительну 

ю сеть, не 
соответствующих 

требованиям, в 
общем объеме 

проб, % 

1 

доля проб питьевой 
воды в 

распределительной 
водопроводной 

сети, не 
соответствующих 

установленным 
требованиям, в 
общем объеме 

проб, % 

1,5 

Плановое значение показателя энергетической эффективности 

доля потерь воды в 
централизованных 

системах 
водоснабжения при 
транспортировке в 

общем объеме 
воды, поданной в 
водопроводную 

сеть, % 

25,3 

удельный расход 
электрической 

энергии, 
потребляемой в 

технологическом 
процессе 

подготовки 
питьевой воды, на 
единицу объема 

воды, отпускаемой 
в сеть, кВт*ч/мЗ 

0,292 

удельный расход 
электрической 

энергии, 
потребляемой в 

технологическом 
процессе 

транспортировки 
питьевой воды, на 
единицу объема 

транспортируемой 
воды, кВт*ч/мЗ 

0,35 



17 

Проектирование к строительство 
водовода Ду 300мм 
по ул. Ленинского Комсомола 

Проектирование и строительство 
водовода Ду 300мм 
от ул. Коняева до ул. Белякова 

Проектирование и строительство 
водовода Ду 300мм 
от ул. Березовая до ул. Гоголя 

Проектирование и строительство 
водовода Ду 560мм вдоль 188км 
Окружной дороги М-5 

Реконструкция ВИС 
ул. Железнодорожная, 
п. Солотча 

Проектирование строительства 
станции водоподготовки 
ультрафиолетового 
обеззараживания на объекте 
«Окская очистная 
водопроводная станция» 

Проектирование строительства 
артезианской скважины 
ул. Дунай в районе д.9 «А» в 
пос. Солотча и проектирование 
строительства водопроводной 
сети объекта «Трубопроводный 
транспорт, пос. Солотча, 
coop. 17» в пос. Солотча, 
г. Рязани 



18 

Проектирование строительства 
артезианской скважины ул. 
Дунай в районе д.] 1 «А» пос. 
Солотча, проектирование 
строительства станции 
водоподготовки на объекте 
«Артезианская скважина №3 
(пос. Солотча), ул. Дунай, д. 17 
«А» в пос. Солотча, г. Рязани 

1 1  Проектирование строительства 
артезианской скважины ул. 
Коммунальная и станции 
водоподготовки в районе дома 
13 в пос. Солотча, г. Рязани 

12 Проектирование и строительство 
водопровода Ду 160мм 
по ул. Владимирская, 
п. Солотча 

13 Разработка проектно-сметной 
документации станции 
обезжелезивания с установками 
по умягчению воды на Парковой 
насосной станции 
(производительностью 10,0 тыс. 
мЗ в сутки) 

14 Разработка проектно-сметной 
документации станции УФО 
обеззараживания на 
Соколовской ОВС 
(производительностью 42,0 тыс. 
мЗ в сутки) 



19 

3.2. Перечень мероприятий по строительству, модернизации и реконструкции объектов централизованных систем водоотведения с указанием плановых значений 
показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов, которые должны быть достигнуты в результате реализации таких мероприятий 

пп Наименование мероприятий Плановые показатели надежности, 
ед./км сети 

Плановое значение показателя энергетической эффективности 

удельный расход электрической энергии, потребляемой 
в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на 

единицу объема транспортируемых сточных вод, кВт*ч/мЗ 

Проектирование и строительство двух линий 
напорных коллекторов Ду 1200мм, идущих 
от КНС № 10 до очистных сооружений РНПК 
в районе ул. Новоселковская 

Проектирование и строительство коллектора 
Ду 300мм по ул. Ленинского Комсомола 
от ул. Пушкина до ул. 2-я Линия 

Проектирование и строительство напорного 
канализационного коллектора Ду 1000мм от 
КНС № 3 до камеры гашения ул. Гагарина 

Проектирование и строительство 2-х линий 
напорного канализационного коллектора 
Ду 1200мм в р-не Хамбушево до очистных 
сооружений РНПК 

Проектирование и строительство самотечного 
канализационного коллектора Ду 800-900мм 
от пр. Шабулина до ул. Мервинской 

Проектирование и строительство самотечного 
канализационного коллектора Ду 600мм 
по ул. Островского по ул. Высоковольтной 
до пр. Завражнова 

Реконструкция КНС район Солотча, 24 
(Сосновый бор) 

14 0,48 



20 

8 Модернизация КНС № 4 г. Рязань 

9 Проектирование и строительство самотечного 
канализационного коллектора Ду 600мм 
от ул. Соборная, 14 до ул. Соборная, 9 

10 Проектирование и строительство напорного 
канализационного коллектора Ду 300мм от 
КНС №3 до КНС № 4, п. Солотча 

4. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного 
характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных 
ситуаций. 

- Чистка Дядьковского затона с целью предотвращения чрезмерного заиливания и в периоды резкого понижения уровня реки Оки. 
- Ежегодная чистка водозаборных оголовков Борковской и Окской водозаборных станций. 
- Наличие маломерного судна и обученных судоводителей для доставки и перемещения персонала в паводковый период на Борковской ОВС, 

попадающей в зону затопления. 
- Установка на объектах предприятия пожарной сигнализации. 
- На водопроводных насосных станциях установлены частотно регулируемые приводы, что позволяет предотвращать гидравлические удары в городских 

системах водоснабжения, тем самым уменьшает возникновение большого числа аварийных ситуаций. Применение их на канализационных насосных станциях 
исключает излив стоков на рельеф местности в часы максимальных нагрузок. 

- Проведение периодичной реконструкции участков подготовки воды (отделений гипохлорита натрия) на всех водозаборных станциях, согласно 
изменениям и дополнениям Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности производств хлора и хлорсодержащих 
сред», утвержденных приказом Ростехнадзора от 20.11.2013 №554. 

- Объекты предприятия оборудованы системой видеонаблюдения, тревожными кнопками, имеют периметральное ограждение колючей проволокой и 
охраняются круглосуточно сектором охраны предприятия и охранниками ЧОП. 

- На объектах предприятия имеются средства индивидуальной защиты и оповещения при возникновении чрезвычайной ситуации, а также созданы 
аварийно-спасательные бригады и санитарные посты. 

- На Борковской и Окской водозаборных станциях имеются два защитных сооружения (бомбоубежища) для укрытия работающего персонала. 
- Ежегодно заключаются договоры обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 

результате аварии на опасном производственном объекте. 


